



PREFEITURA DE  
**COLATINA**

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA  
Estado do Espírito Santo



Obra: Construção da Praça Pública Fazenda Vitali

Município: Colatina / ES

Endereço: Rua Pedro Vitali, Fazenda Vitali

Enc. Sociais: 157,27%

BDI 29,16%

Prazo: 10 meses

**COMPOSIÇÕES**

Tabela :SINAPI MARÇO NÃO DESONERADA	Mês :	3	Ano:	2022	Item:	7.5.1
	Serviço :	Comp - 01				
	Descrição :	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO DUPLO, ENGASTADO, H=4,5M,				
	Unidade :	und				

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Unit. Improd.	Pr. Unit.	Subtotal
AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88247	1,413	1	23,53	0	23,53	33,248
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88264	4,593	1	26,73	0	26,73	122,771
<b>SubTotal:</b>								<b>R\$ 156,02</b>

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Unit. Improd.	Pr. Unit.	Subtotal
CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO	m	863/ SINAPI	4,5	1	37,89	0	37,89	170,505
LUMINARIA ABERTA P/ ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIVALENTE	UN	3798/ SINAPI	1	1	125,49	0	125,49	125,490
GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014		5928/ SINAPI	0,0555	1	240,57	0	240,57	13,352
POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, CURVO, BRACO DUPLO, ENGASTADO, H = 9 M, DIAMETRO INFERIOR = *135* MM	UM	14164/ SINAPI	0,5	1	2325,54	0	2325,54	1162,770
<b>SubTotal:</b>								<b>R\$ 1.472,12</b>

EQUIPAMENTO	Unid	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Unit. Improd.	Pr. Unit.	Subtotal
<b>SubTotal:</b>								<b>R\$ -</b>

**RESUMO**

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27%	156,02
Materiais(B)		1.472,12
Equipamentos(C)		-
Produção da Equipe(D)		1,00
Custo Horário Total(A+C)		156,02
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		156,02
Custo Direto Total(B+E)		1.628,14
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI	29,16%	474,72
<b>CUSTO UNITÁRIO (Adotado)</b>		<b>R\$ 2.102,86</b>

**COMPOSIÇÕES**

Tabela :SINAPI MARÇO NÃO DESONERADA	Mês :	3	Ano:	2022	Item:	7.5.2
	Serviço :	Comp - 02				
	Descrição :	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO SIMPLES, ENGASTADO, H=4,5M				
	Unidade :	und				

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Unit. Improd.	Pr. Unit.	Subtotal
AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88247	1,413	1	23,53	0	23,53	33,248
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88264	4,593	1	26,73	0	26,73	122,771
<b>SubTotal:</b>								<b>R\$ 156,02</b>

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Unit. Improd.	Pr. Unit.	Subtotal
CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO	m	863/ SINAPI	4,5	1	37,89	0	37,89	170,505



PREFEITURA DE  
**COLATINA**

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA  
Estado do Espírito Santo



Obra: Construção da Praça Pública Fazenda Vitali

Município: Colatina / ES

Endereço: Rua Pedro Vitali, Fazenda Vitali

Enc. Sociais: 157,27%

BDI 29,16%

Prazo: 10 meses

Descrição	Unid	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Unit. Improd.	Pr. Unit.	Subtotal
LUMINARIA ABERTA P/ ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIVALENTE	UN	3798/SINAPI	1	1	125,49	0	125,49	125,490
GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014		5928/SINAPI	0,0555	1	240,57	0	240,57	13,352
POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, CURVO, BRACO SIMPLES,, ENGASTADO, H = 9 M, DIAMETRO INFERIOR = *135* MM	UM	5051/SINAPI	0,5	1	2247,95	0	2247,95	1123,975
<b>SubTotal:</b>								<b>R\$ 1.433,32</b>

EQUIPAMENTO	Unid	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Unit. Improd.	Pr. Unit.	Subtotal
<b>SubTotal:</b>								<b>R\$ -</b>

**RESUMO**

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27%	156,02
Materiais(B)		1.433,32
Equipamentos(C)		-
Produção da Equipe(D)		1,00
Custo Horário Total(A+C)		156,02
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		156,02
Custo Direto Total(B+E)		1.589,34
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI	29,16%	463,41
<b>CUSTO UNITÁRIO (Adotado)</b>		<b>R\$ 2.052,75</b>

**COMPOSIÇÕES**

Tabela :SINAPI MARÇO NÃO DESONERADA/ MERCADO	Mês :	3	Ano:	2022	Item:	7.5.2
	Serviço :	Comp - 03				
	Descrição :	Fornecimento e instalação de Lâmpada de piso 25W				
	Unidade :	und				

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Unit. Improd.	Pr. Unit.	Subtotal
AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88247	0,25	1	23,53	0	23,53	5,883
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	88264	0,55	1	26,73	0	26,73	14,702
<b>SubTotal:</b>								<b>R\$ 20,58</b>

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Unit. Improd.	Pr. Unit.	Subtotal
Embutido Solo Interlight 3653-FE-S/PX Flat In Antiofusante 25W 2700K Bivolt IP67 Ø192x113mm	UND	MERCADO	1	1	R\$ 938,06	0	938,06	938,060
<b>SubTotal:</b>								<b>R\$ 938,06</b>

EQUIPAMENTO	Unid	Código	Coefic.	C. Prod.	Pr. Prod.	Pr. Unit. Improd.	Pr. Unit.	Subtotal
<b>SubTotal:</b>								<b>R\$ -</b>

**RESUMO**

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27%	20,58
Materiais(B)		938,06
Equipamentos(C)		-
Produção da Equipe(D)		1,00
Custo Horário Total(A+C)		20,58
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		20,58
Custo Direto Total(B+E)		958,64
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI	29,16%	279,51
<b>CUSTO UNITÁRIO (Adotado)</b>		<b>R\$ 1.238,15</b>